
 

 

 

 

                 
Prot. n. 8639 del 26/11/2021 
CIG: Z82341D198   
 

Al sito web  
Agli Interessati 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per Proroga tecnica del servizio di assicurazione 
                           di Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza Legale  periodo 26/11/2021 al         
                            15/05/2022; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA                        la legge 7/8/1990, n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento  
                                    amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
 
VISTO                        il Decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999, n. 275, concernente il  
                                     regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai  
                                    sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

 
VISTA                       la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega del governo per il conferimento di  
                                   funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
                                   amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
 
VISTO                       il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.  
                                     207); 
 
VISTO                       il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016;  
 
VISTO                        il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
 
VISTO                         Il Programma Annuale 2021; 
 
RILEVATA                 la necessità di affidare urgentemente i servizi assicurativi di Responsabilità Civile, 
                                    Infortuni ed Assistenza legale; 



RICORDATO            che il servizio di Copertura Assicurativa per gli alunni è ora assegnato alla Società     
                                   UNIMEGA SRL con polizze n. 2474/119/177962432 –  
 
DATO ATTO CHE   la vecchia polizza è sospesa dalle ore 24 del quindicesimo giorno dopo la 

scadenza ( dal 16/11/2021 al 30/11/2021); 
 
RILEVATA   l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 
 
 
RAVVISATO            che la pandemia da Covid-19 e le misure di restrizione dell’attività degli uffici 

pubblici ha determinato un rallentamento dell’azione amministrativa e che tali 
cause non sono dipendenti dall’istituto comprensivo e che si possano, pertanto, 
rinvenire appieno le condizioni indicate dal D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici”, in modo specifico l’art. 106 comma 11; 

 
ACCERTATO  che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico 

interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio 
di assicurazione degli alunni e degli operatori scolastici, nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del 
contraente, al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale - il 
servizio stesso; 

 
ACCERTATO    che la proroga è un istituto utilizzabile dalle amministrazioni per il tempo 

necessario a completare le procedure di gara ; 
 
PREMESSO                che questa Dirigenza provvederà, in vista della scadenza del contratto per il 

servizio di copertura assicurativa, ad elaborare tutti gli atti necessari 
all’acquisizione del servizio di assicurazione; 

 
CONSIDERATI             i tempi tecnici necessari ad effettuare gli adempimenti procedurali collegati allo 

svolgimento delle operazioni di gara; 
 
CONSIDERATO       che il servizio di copertura assicurativa a favore degli alunni è obbligatorio per 

l’istituto scolastico; 
 
CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 

8/7/2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11/5/2009 n. 2882, sentenza sez. VI del 
16/2/2010 n. 850, sentenza sez. III del 5/7/2013 n. 3580) che L’ANAC 
(deliberazione n. 1 del 29/1/2014, comunicato del 4/11/2015, parere n. AG 
33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le pubbliche amministrazioni 
possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del 
tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per 
consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa”; 

 
VISTO  che l’Agenzia suindicata ha provveduto con e-mail del 25/11/2021 a dare 
 riscontro favorevole alla proposta di proroga dell‘istituto; 
 
RITENUTO  ad ogni buon conto è necessario formalizzare detta volontà  mediante 

sottoscrizione di apposito atto di proroga per la durata stimata di mesi 6 (inizio 
26/11/2021 e termine 15/05/2022) e agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto in essere per un numero di alunni stimati - alla data odierna - in 1.115 
per un importo pari a € 3.624,00  

 



VISTA                              la nostra richiesta di proroga tecnica prot. 8592 ; 
 
PRESO ATTO          che la Società UNIMEGA SRL ha dato la propria disponibilità a proseguire la 

gestione del servizio con comunicazione prot. 8605 del 25 -11-2021 , con 
polizze n. 2474/119/177962432 – AP.3 agli stessi patti e condizioni previsti dal 
contratto precedente; 

 
ACCERTATO che detta spesa trova copertura nel PA21, Attività A03; 
 
 
CONSIDERATO       che a tutt’oggi la Società UNIMEGA SRL ha svolto i servizi affidati con regolarità e  
                                     professionalità; 
 
RICONOSCENDO alla compagnia assicurativa UNIMEGA Srl un comportamento  
                                   gestionale sempre corretto, competente e puntuale con particolare riguardo ai  
                                 servizi di assistenza nell’istruzione delle pratiche di denuncia nei confronti  
                                 dell’istituto e di rispetto delle condizioni contrattuali in sede di liquidazione dei  
                                risarcimenti agli infortunati; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

 
- di disporre, in via del tutto eccezionale, la “Proroga Tecnica” del contratto di Assicurazione con 
polizze n. 2474/119/177962432 – AP.3 per la copertura assicurativa degli alunni dell’IC Matteotti 
Cirillo di Grumo Nevano ”, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto citato in premessa, per il 
periodo dal 26/11/2021 al 15/05/2022;  
 
-il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione del servizio  durante le fasi che saranno necessarie ed  
occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente; 
 

 
-La proroga tecnica del servizio di assicurazione degli alunni è per la durata di mesi 6 per un importo 
di € 3.624,00 e  trova copertura di spesa nella scheda Progetto/Attività A03; 
 
 
-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

               

 

 

                                                             F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 
 
 
 


